
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                               HOTARAREA   Nr 53
                                                                din data  28 iulie 2022

privind acceptarea înscrierii dreptului de proprietate  în favoarea comunei Fârdea a terenului
înscris în CF nr.401535  în suprafaţă de 1400 mp situate în intravilanul localitatii Gladna Română
ca urmare a declaraţiei  notariale de renunţare a dreptului de proprietate a Bisericii  Creştine
Baptiste Gladna Română  

               
            Consiliul Local al comunei Fârdea, judetul Timiș,întrunit în ședință ordinară;
            Având în vedere referatul de aprobare nr.5069/21.07.2022 a primarului comunei Fârdea și
raportul de specialitate al secretarului general al comunei Fârdea nr.5073/21.07.2022 privind acceptarea
înscrierii dreptului de proprietate  în favoarea comunei Fârdea a terenului  înscris în CF nr.401535  în
suprafaţă de 1400 mp situate în intravilanul localitatii Gladna Română ca urmare a declaraţiei  notariale
de renunţare a dreptului de proprietate a Bisericii  Creştine Baptiste Gladna Română  
          Având în vedere declaraţia de autentificare prin care s-a renunţat  la dreptul de proprietate
întocmite de proprietar conform Declaraţiei Nr.666/20.06.2022 încheiată la Biroul Notarial Neagu Ioan
şi extrasul de carte funciara anexat  
            Având în vedere proiectul de hotârâre și  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului
local A și C- activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat   si  amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția mediului și
turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților 
             Având în vedere prevederile art.562 alin(2) şi art.889 alin(2) din Codul Civil 
            În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2) lit “d” alin (4) lit “e alin(7) lit m), și
art.139 coroborat cu art.196 alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:

                                                           HOTĂRÂRE

          Art.1. Se  acceptă înscrierea dreptului de proprietate  în favoarea comunei Fârdea a terenului
înscris în CF nr.401535  în suprafaţă de 1400 mp situat în intravilanul localitatii Gladna Română ca
urmare a declaraţiei   notariale  de renunţare a dreptului  de proprietate  a Bisericii   Creştine Baptiste
Gladna Română  
         Art.2 .Terenul descris la art.1 la care s-a renunţat la dreptul de proprietate trece în domeniul privat
al Comunei Fârdea 
         Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri se încredinţează primarul comunei Fârdea.  
         Art..4 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 7  voturi”pentru”  şi  2 voturi”împotrivă” din 9   consilieri
prezenti si 11 consilieri in functie 
         Art.5. Prezenta hotărâre se comunica 
                         Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalitătii actelor                         
                         La dosar
                         Afişaj     

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     Avizează pentru legalitate  –Secretar general
        Consilier  Lupulescu Samuel                                            Amăriucă – Neamţu Doina


